
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 121
30 JUN 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE JULHO DE 2010 (QUINTA-FEIRA)
Fiscal de Dia ao CG CAP PM ALENCAR  CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno A CARGO DO CPE
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM CRISTIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM NOGUEIRA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

COMUNICADO AOS CANDIDATOS AO CFS PM/2010 – ANTIGUIDADE E 
MÉRITO INTELECTUAL

Em razão de considerável  quantidade de faltas aos exames médicos e TAF, fica 
adiada  para  data  oportuna  a  publicação  em  BG  relativa  ao  CFS  PM/2010,  inicialmente 
prevista para os dias 29 e 30 de junho de 2010.

Quartel em Belem/PA, 30 de junho de 2010.
CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 12688

DIRETOR DE PESSOAL

Número de Publicação: 124898 
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA
EDITAL Nº 009 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais torna pública a inabilitação dos candidatos, 
relacionados no Anexo I  deste Edital,  por  não apresentação de documentos para fins  de 
incorporação e matrícula no Curso de Formação de Oficiais PMPA/2010, de acordo com a 
convocação feita através do Edital n° 008 deste concurso, e, em conseqüência, os mesmos 
perdem o direito a concorrerem às vagas deste concurso, conforme subitem 8.1, Alínea D e 
subitem 13.4 do Edital n° 001 deste concurso.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO
1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
005201, ANA NASCIMENTO FERRO, 56.00 

2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
000816,  JEFFERSON  DE  SOUZA  SANTOS,  58.00  /  005739,  ELDER  DO 

NASCIMENTO BRANDAO, 57.50 
Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA
EDITAL Nº 010 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais resolve:

1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos legais;
2.  Tornar  pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, 

conforme Anexo I  deste Edital,  como habilitados a incorporação e matrícula ao Curso de 
Formação de Oficiais PMPA/2010;

3. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não classificados, em ordem 
de colocação no concurso, que formarão o cadastro reserva deste concurso, conforme anexo 
II,  por  terem  completado  todas  as  etapas  deste  concurso,  inclusive  a  entrega  de 
documentação exigida através do Edital n° 008 deste concurso; e

4.  Convocar  somente  os  candidatos  relacionados  no  Anexo  I  deste  Edital  a 
comparecerem no dia  02/07/2010,  às 8h,  no Auditório  do BPOT no Quartel  do Comando 
Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim de participarem de uma 
reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL
1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
003169, GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS, 60.00 / 007927, AMANDA SUELY 

DA SILVA PALHETA,  60.00  /  001160,  NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO, 
60.00 /  001204,  ANTONIA CASSIA DO ROSARIO SOUSA (Sub Judice),  59.50 /  006721, 
ROSA  DE  FATIMA  LIMA  RODRIGUES,  59.00  /  009964,  DULCILENE  DO  SOCORRO 
NEGRAO CARDOSO, 58.50 / 010396, ADRIANA COUTINHO DA CUNHA, 58.00 / 003416, 
GEYSA MATOS CORREA, 58.00 / 003178, INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, 57.50 / 
004057, CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, 57.00 /  006911,  MERIAN RIBEIRO 
FORMENTO, 57.00

2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
000284,  ITALO  AUGUSTO  VARANDA  PAZ,  68.00  /  004333,  HUGO  BERNARD 

LEITE DA SILVA, 67.00 /  005657, FERNANDO CARLOS MONTEIRO DA GAMA, 67.00 / 
002645, JARDSON COSTA DOS SANTOS, 66.00 / 001045, CASSIO ROGERIO DANTAS 
GARCIA,  65.00  /  002197,  JAIRO  CHAGAS  DO  NASCIMENTO  FILHO,  64.50  /  001078, 
HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA, 64.00 / 000968, JHOSEFFER LUIS RODRIGUES 
NUNES,  62.50  /  004527,  OSMARLEY  FURTADO,  62.50  /  006805,  ROBSON  FARIAS 
VICENTE,  62.50  /  002474,  LEANDRO  HENRIQUE  SANTOS  CORREA,  62.00  /  007157, 
HUGO  LOBATO  MARQUES,  62.00  /  004678,  ARTHUR  PETER  VINHOTE  DE 
VASCONCELOS, 61.50 / 003665, PEDRO YOSHIOKA DA SILVA, 61.50 / 000477, DIEGO 
SANTOS  WANZELLER,  61.50  /  007052,  LUIGI  ROCHA  DA  SILVA  BARBOSA,  60.50  / 
006725, DANILO CORREA PENA, 60.50 / 006755, RENATO DA SILVA RODRIGUES, 60.50 / 
002665, MANOEL VIEIRA DE SOUSA, 60.00 / 007219, ISMAEL DA SILVA BARROS, 60.00 / 
002490, RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA, 59.50 / 000111, EMERSON SARMANHO 
SIQUEIRA, 59.50 / 005138, LAERCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES, 59.00 / 002051, 
CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA, 59.00 / 007197, RAUL COSTA AZEVEDO NETO, 
59.00  /  000563,  BRENO  VIDIGAL  BARROSO   (Sub  Judice),  59.00  /  002028,  CARLOS 
EDUARDO  NUNES  DE  MELO,  59.00  /  001318,  RAMIRO  DE  CARVALHO  NORONHA 
ARAUJO,  59.00  /  002340,  CARLOS ALEX  VALINO FIGUEIREDO  (Sub  Judice),  58.50  / 
005802, ELSON SOUSA RODRIGUES, 58.50 / 005483, ANDREI PINTO DA ROCHA, 58.50 / 
007599, ELTON RIBEIRO DOS SANTOS, 58.50

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL
1 - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (FEMININO)
000478,  POLLYANNA  DOS  REIS  MOREIRA,  56.50  /  000225,  DARLENE 

CONCEICAO POIARES DE OLIVEIRA (Sub Judice), 56.50 / 001681, ANA CARLA DA SILVA 
NEPOMUCENO,  56.00  /  000525,  ELIZABETE  LIMA  SOARES,  56.00  /  002462,  ANA 
CAROLINA  DA  SILVA  MENDONCA,  56.00  /  009538,  DANIELLE  ROBERTA  DA  SILVA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

PEREIRA DOMINGUES,  56.00  /  006402,  WALKIRIA  FERNANDA SOUZA  FERNANDES, 
56.00  /  002412,  JENNIFFER RODRIGUES DA SILVA SANTOS,  56.00  /  001695,  MARIA 
NATALINA NUNES PINTO, 56.00 / 000614, NATHALIE DE CASTRO RUFFEIL  (Sub Judice), 
56.00

2 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
003572, JAIR NUNES ALVES, 58.50 / 006906, LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA 

COSTA,  58.00  /  007291,  LEONARDO  FERREIRA  DUTRA,  58.00  /  008418,  SANDRO 
NAZARENO  SILVEIRA  QUEIROZ  DA  SILVA,  58.00  /  006797,  EVAIR  DOS  SANTOS 
RIBEIRO, 58.00 / 001999, JULIO CESAR DIOGENES ANDRADE, 58.00 / 010020, DANILO 
DE ANDRADE FERREIRA, 57.50 / 000116, VAGNER SCHORN COIMBRA, 57.50 / 000360, 
RAFAEL DOS ANJOS GUIMARAES, 57.50 /  006392, WANDERSON LIMA DE QUEIROZ, 
57.00 / 003363, JUSSEMAR GALDINO DA SILVA, 57.00 / 009768, ALAN TARLEY OLIVEIRA 
DA ROCHA,  57.00  /  003534,  JOSE MARIO SENA MARTINS,  57.00  /  007249,  RAFAEL 
ADDARIO  BASTOS,  57.00  /  000691,  RAFAEL  GARCIA  DA  SILVA,  57.00  /  001960, 
ANDERSON DE SOUZA PINTO, 57.00 / 001079, VICTOR HUGO SOEIRO TEIXEIRA  (Sub 
Judice), 56.50

Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA
EDITAL Nº 010 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais torna pública a inabilitação dos candidatos, 
relacionados no Anexo I  deste Edital,  por  não apresentação de documentos para fins  de 
incorporação e matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de 
Oficiais da PMPA/2010, de acordo com a convocação feita através do Edital n° 009 deste 
concurso, e, em consequência, os mesmos perdem o direito a concorrerem as vagas deste 
concurso, conforme subitem 9.1 Alínea D e subitem 14.4 do Edital n° 001 desde concurso. 

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
CANDIDATA ELIMINADA,
COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO
1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
003944,  DANIELLE DO SOCORRO CAVALCANTE DOS SANTOS (Sub  Judice), 

24.50 
Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA
EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais resolve:

1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos legais;
2.  Tornar  pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, 

conforme Anexo I  deste Edital,  como habilitados a incorporação e matrícula ao Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de Oficiais PMPA/2010;

3. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não classificados, em ordem 
de colocação no concurso, que formarão o cadastro reserva deste concurso, conforme Anexo 
II,  por  terem  completado  todas  as  etapas  deste  concurso,  inclusive  a  entrega  de 
documentação exigida através do Edital n° 009 deste concurso; e,

4.  Convocar  somente  os  candidatos  relacionados  no  Anexo  I  deste  Edital  a 
comparecerem no dia  02/07/2010,  às 8h,  no Auditório  do BPOT no Quartel  do Comando 
Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim de participarem de uma 
reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL
1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
008054, HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA, 25.50

2 – CURSO : OFICIAL - PSICOLOGO
009996, SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA (Sub Judice), 38,60 / 004043, IURI 

AGUIAR DE MELO, 37.70

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL
1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
000369, ERINELIS COELHO BARBOSA, 23.50

2 – CURSO : OFICIAL - PSICOLOGO
002290, IGOR DE MESQUITA RANDEL, 36.10 / 005640, CAROLINA DE FATIMA 

FAMPA DE SOUZA  (Sub Judice), 34.50 / 005539, LORENA ARAUJO DE MEDEIROS  (Sub 
Judice), 32.50 / 002370, JEFFERSON DOS SANTOS MELO, 32.00

Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
EDITAL Nº 013 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

1. Tornar pública a inabilitação dos candidatos, relacionados no Anexo I deste Edital, 
por não apresentação, ou apresentação incompleta, de documentos para fins de incorporação 
e  matrícula  no  Curso  de  Adaptação  de  Oficiais  do  Quadro  de  Oficiais  de  Saúde  da 
PMPA/2010, de acordo com a convocação feita através do Edital n° 011 deste concurso, e, 
em conseqüência, os mesmos perdem do direito de concorrerem às vagas deste concurso, 
conforme subitem 9.1 Alínea D e subitem 14.4 do Edital n° 001 desde concurso; e,

2.  Tornar  pública  a  inabilitação  dos  candidatos,  relacionados  no  Anexo  II  deste 
Edital,  por  não  apresentação,  ou  apresentação incompleta,  dos  documentos para  fins  de 
incorporação e matrícula no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde 
da PMPA/2010, de acordo com a convocação feita através do Edital n° 012 deste concurso, e, 
em conseqüência  os  mesmos  perdem  o  direito  de  concorrem às  vagas  deste  concurso, 
conforme subitem 9.1 Alínea D e subitem 14.4 do Edital n° 001 desde concurso.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS,
COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO

CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - BELÉM:
002257, ANDRE LUIZ TORRES OLIVEIRA, 28.50 

CURSO : OFICIAL - MEDICO PEDIATRA - BELÉM:
007934, ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES, 26.00

CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - SANTAREM :
004539, EDSON ALVES FERREIRA FILHO, 29.50 

CURSO : OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ:
003409, ROSINALDO CRUZ AGUIAR, 26.00

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS,
COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO
004595, EROS DANTAS ALVES FERREIRA, 22.00 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
EDITAL Nº 014 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará  (PMPA), 

representada por  seu Comandante  Geral,  CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO 
LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais resolve:

1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos legais;
2.  Tornar  pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, 

conforme Anexo I  deste Edital,  como habilitados a incorporação e matrícula ao Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde PMPA/2010;

3.  Tornar  pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, 
conforme Anexo II, convocados através do Edital n° 012 deste concurso, como habilitados a 
incorporação e matrícula ao Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde 
PMPA/2010. Estes candidatos estão sendo convocados através das regras dos subitens 4.2 e 
4.3 do Edital n° 001 deste concurso. Estes candidatos convocados serão lotados de acordo 
com o subitem 3.10 do Edital n° 001 deste concurso;

4. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não classificados, em ordem 
de colocação no concurso, que formarão o cadastro reserva deste concurso, conforme Anexo 
III,  por  terem  completado  todas  as  etapas  deste  concurso,  inclusive  a  entrega  de 
documentação exigida através do Edital n° 009 deste concurso; e,

5. Convocar somente os candidatos, relacionados nos Anexos I e II deste Edital, a 
comparecerem no dia  02/07/2010,  às 8h,  no Auditório  do BPOT no Quartel  do Comando 
Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim de participarem de uma 
reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA.

Belém-PA, 30 de junho de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL

CURSO: OFICIAL – ENFERMEIRO - BELÉM:
000198, JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR, 28.10

CURSO: OFICIAL – FARMACEUTICO - BELÉM:
010209, LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, 33.30

CURSO: OFICIAL - FISIOTERAPEUTA - BELÉM:
002804,  ANGELO  PONTES  SCOTTA  (Sub  Judice),  34.50  /  004983,  RICARDO 

BRAGA DE AMORIM, 34.40

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

CURSO: OFICIAL - FONOAUDIOLOGO - BELÉM:
004119, MARDONIA ALVES CHECALIN, 32.40
CURSO: OFICIAL - MEDICO CARDIOLOGIA - BELÉM:
005289, WANDERSON CORREA LEAO, 28.50

CURSO: OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - BELÉM:
003769, EVANILDA LINS MARTINS, 21.00

CURSO: OFICIAL - MEDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA - BELÉM:
001018, WILSON RIBEIRO LOPES NETO, 26.30

CURSO: OFICIAL - MEDICO NEUROLOGIA - BELÉM:
009668, MARCELO MACEDO DE LIMA, 28.00

CURSO: OFICIAL - MEDICO OTORRINOLARINGOLOGIA - BELÉM:
010034, LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, 29.50

CURSO: OFICIAL - MEDICO UROLOGIA - BELÉM:
003264, RODRIGO ALENCAR MOREIRA, 28.50

CURSO: OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA – SANTAREM:
010189, FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, 26.70

CURSO: OFICIAL - NUTRICIONISTA - BELÉM:
006521, ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO, 28.50

CURSO: OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ:
008115, ALEXANDRE DA SILVA CORREA, 29.30

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL

008180, CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREICAO, 28.40 / / 002224, ODILTON 
CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, 26.10 

ANEXO III
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA,
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL
CURSO: OFICIAL – ENFERMEIRO - BELÉM:
008306,  LILIANE  ALVES  SA,  27.90  /  005270,  DEBORA  CONSUELO  SANTOS 

MACEDO ESPINOLA, 27.40 / 000544, HENRIQUE BORGES FERNANDES JUNIOR, 23.50 / 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

001275, EDNIL ANTONIO MOREIRA GALUCIO, 23.30 / 005176, ELISANGELA DA SILVA 
FERREIRA, 22.00

CURSO: OFICIAL – FARMACEUTICO - BELÉM:
009601,  MYRTH  SOARES  DO  NASCIMENTO,  33.00  /  008360,  PAULO  JOSE 

CARNEIRO LEDO,  32.40  /  005119,  ANTONIO RENATO PINTO NETO,  31.90  /  000774, 
WANDA SILVA COSTA, 31.50 / 002742, FABIO SOUSA MACHADO, 31.40 / 007406, DAYSE 
NOGUEIRA SARMENTO, 29.00

CURSO: OFICIAL - FISIOTERAPEUTA - BELÉM:
001526,  TALITHA  BUENANO  FRANCA  GUERREIRO,  34.10  /  007738,  NEILA 

CRISTINA FRAZAO SOUSA, 32.40 / 010210, RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO, 32.10 / 
003777, RAFAELA COMARU GOUVEIA, 31.50 / 006413, MURIELE NAZARETH LOBATO, 
30.50 / 007742, CELICE CORDEIRO DE SOUZA, 30.50

CURSO: OFICIAL - FONOAUDIOLOGO - BELÉM:
010207, ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES, 31.30 / 000681, THAIS GALVAO 

DA CRUZ  (Sub Judice), 31.20 / 008843, ANA CAROLINA BARROS DE ALMEIDA, 28.50 / 
003479, LUCILLE SILVA MORAES SOUZA, 26.80

CURSO: OFICIAL - NUTRICIONISTA - BELÉM:
001480,  HELLEN  DA  SILVA  CABRAL,  26.50  /  008064,  MARCELO  HENRIQUE 

LEITE LOPES,  24.50  /  007077,  NATALIA OSMAR E SILVA,  24.00  /  009714,  ERIKA DE 
SOUZA FERREIRA, 23.90

CURSO: OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ:
008289, ANDRE FELIPE BAGARRAO GIBSON, 29.00 / 000644, KELLICE FEITOSA 

DE ARAUJO, 26.50 
Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• FÉRIAS / SUSTAÇÃO
Fica sustado por necessidade do serviço o gozo de férias do CEL QOPM RG 8039 

EMANUEL GONÇALVES DE LIMA, do CG, do mês de julho do corrente ano, para uma data 
oportuna. (Of. nº 496/10-AJG)   

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

• INFORMAÇÃO
O CEL QOPM VLADISNEY REIS DA GRAÇA, Corregedor Geral da PMPA informou 

a este Comando que concedeu o gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2008, 
exercício 2009, ao MAJ QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA à disposição 
da CorCPR II, a contar do dia 21.06.10, devendo se apresentar pronto para o serviço no dia 
21.07.10. (Mem. nº 254/10-CorGeral)

• DISPENSA MÉDICA / APRESENTAÇÃO
O Diretor de Ensino e Instrução apresentou neste Comando atestado médico em que 

o CAP QOPM RG 24927 ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES, do CG, necessita de 20 
(vinte) dias de dispensa de atividade física, instrução militar e serviço operacional, a contar do 
dia 14.06.10, sendo considerado apto para o expediente. (Mem. nº 230/10-DEI)

• DECLARAÇÃO MÉDICA / APRESENTAÇÃO
O Corregedor Geral da PMPA apresentou neste Comando a declaração médica em 

foi  submetido  o  MAJ  QOPM RG 21197  MOADECIR  DE ANDRADE GALVÃO,  do  CG à 
disposição da CORREG, sendo considerado apto para o serviço policial  militar.  (Mem. nº 
255/10-cORgERAL) 

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O Subcomandante Geral da PMPA, autorizou o deslocamento do MAJ QOPM RG 

21172 WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO, da CIPC, até a cidade de Curitiba/PR, no 
período de 15 a 28.07.2010, a fim de freqüentar o Curso de Táticas Urbanas para confrontos 
Armados e Adestramento com Guarda e Proteção + Figuração (K9) na TEES BRAZIL e no 6º 
Batalhão de Infantaria Leve, sem ônus para a PMPA. (Of. nº 484/10-CME)

O Subcomandante Geral da PMPA, autorizou o deslocamento do TEN CEL QOPM 
RG 9912 WALDIMILSON GODINHO DE MORAES FILHO, do CPR X, até esta Capital, em 
gozo de férias regulamentares a contar do dia 26.06.10, passando a responder pelo Comando 
do  CPR  X  o  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA, 
Subcomandante. (Mem. nº 401/10-CPR X)

  
B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• INFORMAÇÃO
A Diretora do Corpo Militar de Saúde informou a este Comando que foi apresentado 

naquele CMS, o 3º SGT PM RG 16677 MIGUEL DA CONCEIÇÃO MACIEL, do 3º BPM/USA 
VI, o qual veio a esta Capital a fim de ser submetido a exames de compatibilidade para fins de 
transplante renal. (Mem. nº 398/USA VI). (Nota s/nº/10-CMS)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

• APRESENTAÇÃO
Apresentou-se neste Comando no dia 17.06.10 o SD PM RG 33745 ALESSANDRO 

ROCHA DE SOUSA, do 3º BPM, por ter vindo a esta Capital atender chamado da Justiça 
Militar do Estado. (Mem. nº 529/10-3º BPM)

Apresentou-se neste Comando o CB PM RG 23826 MANOEL ODILMAR SANTANA 
DE SENA, 18º BPM, por ter vindo a esta Capital a fim de prestar assistência a pessoa de sua 
família (esposa). (Mem. nº 300/10-18º BPM)

 
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• COMANDO DA PMPA
Em virtude do gozo de férias do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, no período 

de 01 a 30 de julho de 2010, assumirá o Comando geral da PMPA, acumulativamente com a 
função  que  exerce  o  CEL  QOPM  RG  10226  EDVALDO  JOSÉ  CUNHA  SARMANHO, 
Subcomandante Geral da PMPA. (Nota nº 017/10-GAB. CMDº) 

• EXPEDIENTE NA PMPA 
Em razão  do  desenvolvimento  da  “Operação Verão  2010”  e  da  necessidade  de 

reforçar  o  efetivo  operacional  nela  empregado,  o  Comando  Geral  da  Corporação 
DETERMINA que o expediente administrativo da PMPA, no período de 02 JUL a 02 AGO 
2010, obedeça aos horários abaixo estabelecidos, devendo o Subcomandante Geral, o Chefe 
do  EME,  os  Comandantes  Intermediários,  Diretores  e  Comandantes  de  Unidades 
Operacionais e de Apoio, adotarem providencias para o seu fiel cumprimento:

Segunda-feira......................................... Das 14h00 às 18h00
Terça-feira.............................................. Horário normal
Quarta-feira............................................ Horário normal
Quinta-feira............................................ Horário normal
Sexta-feira.............................................. Não haverá expediente administrativo

(Nota nº 016/10-GAB. CMDº)

• ATO DO DIRETOR GERAL DO HOSPITAL MILITAR DO ESTADO
PORTARIA Nº 001/2010-HME
O Diretor Geral do Hospital Militar do Estado, usando de suas atribuições que lhe 

são conferidas em lei;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, a seguinte Oficial Superior:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

CHEFE GERAL DE SERVIÇO DE ENFERMAGEM E CHEFE DOS POSTOS 
DE ENFERMAGEM

TEN  CEL QOSPM RG 22788 RITA DO SOCORRO SOUZA LOBO
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25 de fevereiro de 2010, ficando 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Hospital em Belém/PA, 16 de junho de 2010.

PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA – TEN CEL QOSPM RG 14838
DIRETOR GERAL DO HME

PORTARIA Nº 002/2010-HME
O Diretor Geral do Hospital Militar do Estado, usando de suas atribuições que lhe 

são conferidas em lei;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, a seguinte Oficial Superior:

CHEFE DO C.T.I BLOCO CIRÚRGICO E RX
MAJ QOSPM RG 22707 DURVALINA TRINDADE MEIRELES DOS SANTOS
Art.  2º  -  Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de março de 2010, ficando 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Hospital em Belém/PA, 16 de junho de 2010.

PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA – TEN CEL QOSPM RG 14838
DIRETOR GERAL DO HME

PORTARIA Nº 003/2010-HME
O Diretor Geral do Hospital Militar do Estado, usando de suas atribuições que lhe 

são conferidas em lei;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, a seguinte Oficial Superior:

CHEFE DE SERVIÇO DE FARMÁCIA
MAJ QOSPM RG 22787 LUIZ OTÁVIO VASCONCELOS LUZ

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25 de agosto de 2008, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Hospital em Belém/PA, 16 de junho de 2010.

PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA – TEN CEL QOSPM RG 14838
DIRETOR GERAL DO HME

PORTARIA Nº 004/2010-HME
O Diretor Geral do Hospital Militar do Estado, usando de suas atribuições que lhe 

são conferidas em lei;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, a seguinte Oficial Superior:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

CHEFE DA URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
MAJ QOSPM RG 25235 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA BRITO

Art.  2º  -  Esta Portaria  entra  em vigor  a  contar  de  27 de maio  de 2010,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Hospital em Belém/PA, 16 de junho de 2010.

PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA – TEN CEL QOSPM RG 14838
DIRETOR GERAL DO HME

PORTARIA Nº 005/2010-HME
O Diretor Geral do Hospital Militar do Estado, usando de suas atribuições que lhe 

são conferidas em lei;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR para exercer a função abaixo, a seguinte Oficial Superior:

CHEFE DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM
MAJ QOSPM RG 25235 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA BRITO

Art.  2º  -  Esta Portaria  entra  em vigor  a  contar  de  27 de maio  de 2010,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Hospital em Belém/PA, 16 de junho de 2010.

PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA – TEN CEL QOSPM RG 14838
DIRETOR GERAL DO HME

(Mem. nº 1104/10 – CMS)

• ATO DO DIRETOR DO FUNSAU
Número de Publicação: 124292
PORTARIA Nº 009/2010-FUNSAU
O Diretor  do  Fundo de  Saúde dos  Servidores  Militares  do  Pará  –  FUNSAU,  no 

exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e: 
Considerando a necessidade de proceder à conferência para fins de inventário da 

carga patrimonial do FUNDO DE SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO, conforme prescreve 
o Decreto Nº5.380/2002.

RESOLVE: 
Art.  1º  –  Nomear  a  comissão,  composta  pelos  policiais  militares  abaixo 

discriminados,  para  realizar  a  conferência  necessária,  com  vistas  a  inventariar  a  carga 
patrimonial do FUNSAU:

- MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL
- CAP QOSPM RG 28158 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA
- 2º TEN PM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR G. ALMEIDA
- 1º SGT PM RG 23125 MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
- CB PM RG 24417 TELIO MEIRELES DA ROCHA.
Art. 2º –  Estabelecer o prazo de trinta dias para conclusão dos trabalhos. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 121 - 30 JUNHO 2010

Art.  3º  -  Revogar a Portaria nº006/2010, publicada no Diário Oficial  nº  31648 de 
19/04/2010, por haver sido editada com incorreções.

Art.  4º  – Esta portaria  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogada as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 29 de junho de 2010

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ CEL QOPM RG 9246
DIRETOR DO FUNSAU

Transc. do DOE nº. 31698 de 30/06/2010

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM
              OFÍCIO Nº 448 DE 21 DE MAIO DE 2010 – PJ

O  Exmº  Sr.  DEOMAR  ALEXANDRE  DE  PINHO  BARROSO,  Juiz  de  Direito  da 
Comarca de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 2º SGT PM RG 22884 JOSÉ VICENTE DE LIMA RODRIGUES e CB PM 
RG 22877 WALTHIEIR CAVALCANTE FURTADO, ambos da 3ª CIPM, no dia 01 de julho de 
2010, às 08h30min, para realização de Audiência de Instrução e Julgamento, referente os 
autos do processo nº 2010.2.000079-5.

              OFÍCIO Nº 1424 DE 01 DE JUNHO DE 2010 – PJ
A Exmª Srª ANDREA CRISTINE CORRÊA RIBEIRO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 12615 EDILSON CESAR FERNANDES e 
SDPM RG 33232 MAICO LUIS BATISTA BARBOSA, ambos do 25º BPM, no dia 01 de julho 
de 2010, às 10h00n, a fim de participarem de Audiência de Instrução e Julgamento, referente 
os autos do processo nº 0002430-31.2010.814.0006.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

EMANUEL GONÇALVES DE LIMA - CEL QOPM RG 8039
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR - CAP QOPM RG 27011
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14


	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE JULHO DE 2010 (QUINTA-FEIRA)
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM ALENCAR  
	CG
	A CARGO DO 
	CPE
	A CARGO DO 
	CPE
	A CARGO DO 
	CPE
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM JESIANE 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM CRISTIANE 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM NOGUEIRA 
	ODC

